
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bernate Ticino
Piazza della Pace, snc

20010 – Bernate Ticino (MI)

C.C. 6 27/03/2023

DETERMINAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2023 DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 668, DELLA LEGGE N. 147/2013

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Seduta di Prima convocazione

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di marzo, alle ore venti e minuti zero, nella Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di invito
diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente

1. COLOMBO MARIAPIA Presente
2. GARAVAGLIA EMILIA Presente
3. SOLA MARCO Presente
4. Dott. GARAVAGLIA ROBERTO Presente
5. RODELLA FERDINANDO Presente
6. ZARINELLI GIORGIO Presente
7. CASSANI DEVIS Presente
8. MANTIA MAURA Presente
9. ZARINELLI MARIA FRANCESCA Presente
10. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente
11. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente
12. COLOMBO FULVIO Assente
13. LOGOTETA SALVATORE Presente

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 1

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa FODERA' DEBORA il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - COLOMBO MARIAPIA,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE C.C. N. 6 IN DATA 27/03/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2023 DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 668,
DELLA LEGGE N. 147/2013

Il Vice Sindaco e Assessore Sola introduce l’argomento in oggetto per la trattazione del quale
relaziona (allegato A);
Interviene il Consigliere Ottolini a proposito della riduzione di € 12.400,00 per scuole, parrocchia,
compostaggio rispetto alla cifra riportata a pag. 37 del bilancio.
L’Assessore Sola risponde che è stato effettuato un ricalcolo per le tre casistiche riportate.
Il Consigliere Ottolini riferisce che i Consiglieri di minoranza si asterranno dalla votazione per
incongruenza delle cifre.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.M. del 13.12.2022 ha differito al 31.3.2023 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 e che tale scadenza è stata ulteriormente rinviata al 30.4.2023 dal
comma 775 dell’art. 1 della legge 29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023) con conseguente
autorizzazione dell’esercizio provvisorio sino a tale data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs.
267/2000;

Premesso, altresì, che:
- ai sensi del comma 683 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013 il Consiglio Comunale deve

approvare le tariffe entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di
previsione, in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

- ai sensi del comma 169 dell’articolo 1 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) gli
Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che le stesse, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Considerato che la Legge n. 147 del 27.12.2013 ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Tale
tributo (o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della suddetta Legge)
sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di
natura tributaria;

Preso atto che il Comune di Bernate Ticino, così come specificato dal comma 688 della Legge n.
147/2013, avendo realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al
servizio pubblico, applica la tariffa corrispettiva in luogo della TARI e nella commisurazione della
stessa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158,
recante le “Norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

Preso atto che il Comune di Bernate Ticino, ai sensi del comma 668 dell’articolo 1 della legge n.
147/2013, ha realizzato, per il tramite del Consorzio dei Navigli SpA gestore per conto del Comune
del servizio rifiuti, sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio
pubblico e che, per i motivi espressi, è prevista l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva
(TARIP) in luogo della TARI;

Richiamata la Legge 27.12.2017 n. 205, art. 1, comma 527, che ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei
rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati;



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con deliberazione del 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF dell’Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente (ARERA), l’Autorità procedeva ad approvare il Metodo tariffario rifiuti
(MTR – 2) per il periodo regolatorio 2022/2025, definendone ambito di applicazione, definizione delle
componenti di costo e procedure di approvazione del piano economico finanziario per il periodo
2022/2025, che viene disposto dal gestore del servizio e deve essere trasmesso all’Ente
territorialmente competente;

Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25.2.2022 è stato approvato il piano
finanziario TARIP 2022/2025 redatto ai sensi della sopracitata delibera di ARERA e che il piano sarà
oggetto di aggiornamento biennale (ex art. 8 delibera ARERA n. 363/2021) per le ultime due annualità
di piano (2024/2025) entro i termini di approvazione della TARI 2024;

Considerato altresì che l’Autorità prevede la possibilità di effettuare un aggiornamento infra periodo
nel caso si verifichino circostanze straordinarie tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano;

Preso atto che per l’anno 2023 non si prevedono tali situazioni e pertanto il Metodo Tariffario dei
Rifiuti resta invariato;

Tenuto conto che con il PEF 2022/2025 approvato con la citata delibera di Consiglio Comunale n. 3
del 25.2.2022 sono state già determinate le entrate tariffarie da considerare per l’articolazione tariffaria
2023 che resta l’unico documento da approvare da parte del Comune;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della L. 147/2013, è fatta salva l’applicazione del
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del D.lgs. 30
dicembre 1992 n. 504 nella misura percentuale del 5% sull’importo del tributo;

Ritenuto pertanto di proporre al Consiglio Comunale l’adozione dell’articolazione tariffaria 2023 del
servizio di gestione dei rifiuti urbani e determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe
unitarie trasmesso dal Consorzio dei Navigli SpA al protocollo comunale in data 17.2.2023, n. 1137
(allegato 1);

Visti il D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il D.lgs. 118/2011 e s.m.i., lo Statuto Comunale e il vigente
Regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
267/2000;

Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato: presenti n. 12, votanti n. 12,
favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n 3 (Ottolini Alessio, Calcaterra Emiliana, Logoteta Salvatore).

DELIBERA

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’articolazione tariffaria 2023 del servizio
di gestione dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 1, comma 668, della legge n. 147/2013,
determinazione dei parametri K per il calcolo delle tariffe unitarie (Allegato 1);

2. Di stabilire che il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati sia tramesso al
Consorzio dei Navigli SpA in qualità di Ente gestore del servizio di gestione dei rifiuti urbani e
pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente –
Informazioni Ambientali” nel rispetto della disposizione di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 33/2013
e come sancito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n.
719/2021;



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente il Sindaco invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 12, votanti
n. 12, favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Ottolini Alessio, Calcaterra Emiliana, Logoteta
Salvatore)

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

F.to: COLOMBOMARIAPIA F.to: FODERA' DEBORA

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Addì, 12/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
FODERA' DEBORA


